

Siekiant tinkamai vykdyti mokestines prievolės, kurios atsiranda asmeniui įregistravus individualią maisto kurjerio ar keleivių pavežėjimo veiklą, svarbu žinoti, ar asmuo, vykdantis individualią veiklą yra laikomas nuolatiniu ar nenuolatiniu Lietuvos gyventoju.

Pajamų mokesčio mokėjimo ir deklaravimo Lietuvoje tikslais nuolatiniu Lietuvos gyventoju laikomas fizinis asmuo (nepriklausomai nuo to, ar buvo deklaruotas išvykimas į užsienio valstybę Gyventojų registre ar ne), kuris atitinka **bent vieną** iš nustatytų kriterijų, t. y. fizinis asmuo:



1. kurio nuolatinė gyvenamoji vieta mokestiniu laikotarpiu yra Lietuvoje;



2. kurio asmeninių, socialinių arba ekonominių interesų buvimo vieta mokestiniu laikotarpiu yra veikiau Lietuvoje nei užsienyje;



3. kuris mokestiniu laikotarpiu Lietuvoje išbūva ištisai arba su pertraukomis 183 arba daugiau dienų;



4. kuris Lietuvoje išbūva ištisai arba su pertraukomis 280 arba daugiau dienų vienas paskui kitą einančiais mokestiniais laikotarpiais ir viename iš šių mokestinių laikotarpių išbuvo Lietuvoje ištisai arba su pertraukomis 90 arba daugiau dienų;



5. kuris yra Lietuvos Respublikos pilietis ir neatitinka 3 ir 4 punkto kriterijų, tačiau tokiame fiziniam asmeniui atlyginimas pagal darbo sutartį arba pagal jų esmę atitinkančias sutartis mokamas arba jo gyvenimo kitoje valstybėje išlaidos dengiamos iš Lietuvos valstybės arba savivaldybių biudžetų.

VYKDANT INDIVIDUALIĄ VEIKLĄ (NEATSIŽVELGIANT Į TAI AR ESATE NUOLATINIS, AR NENUOLATINIS LIETUVOS GYVENTOJAS) TURĖSITE:



Keleivių vežimo ar maisto pristatymo organizatorius platformoje po kiekvienos paslaugos suteikimo keleivių pavežėjo ar maisto kurjerio vardu išrašo ir elektroninėmis priemonėmis perduoda klientui elektroninį apskaitos dokumentą. Kai pavežėjas yra ne PVM mokėtojas išrašoma sąskaita faktūra, kai pavežėjas PVM mokėtojas - išrašoma PVM sąskaita faktūra. Apskaitos dokumentai, kaip ir apmokėjimo dokumentai, yra saugomi platformos sistemoje. Jeigu suteikus paslaugą, klientas pageidauja gauti popierinį apskaitos dokumentą, pavežėjas privalo išrašyti ir išduoti sąskaitą faktūrą (arba PVM sąskaitą faktūrą, jei pavežėjas PVM mokėtojas). Plačiau [čia](#).



Pildyti Gyventojų individualios veiklos pajamų ir išlaidų apskaitos žurnalą (plačiau [čia](#)). Popierinio žurnalo pildyti nereikia, kai finansinė apskaita tvarkoma per i.APS, kurioje suvesti apskaitos dokumentai automatiškai užpildo Pajamų ar išlaidų žurnalą, ar kitą elektroninę buhalterinės apskaitos tvarkymo priemonę, kuriose pildomas elektroninės formos Pajamų ir išlaidų apskaitos žurnalas. Pabaigus vykdyti Lietuvoje įregistruotą individualią veiklą, privalėsite ją nutraukti.



Deklaruoti ir sumokėti mokesčius. Mokesčių deklaracijos ir formos VMI teikiamos prisijungus (<https://deklaravimas.vmi.lt>) prie Elektroninio deklaravimo sistemos (EDS).

	Nenuolatiniam Lietuvos gyventojui	Nuolatiniam Lietuvos gyventojui
	Įregistravus individualią veiklą per nuolatinę bazę Lietuvoje, išduodama Nenuolatinio Lietuvos gyventojų nuolatinės bazės įregistravimo Lietuvoje pažyma (FR0469 forma).	Įregistravus individualią veiklą Lietuvoje, išduodama Nuolatinio Lietuvos gyventojų individualios veiklos vykdymo pažyma (FR0468 forma).


Nuo individualios veiklos pajamų mokėtiną pajamų mokestį, VSD, PSD įmokas galima apskaičiuoti savarankiškai, pasinaudojant Individualios veiklos skaičiuokle (skaičiuoklę rasite [čia](#)).

Išsamesnę informaciją kaip skaičiuojamas GPM rasite [čia](#).

PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESTIS (PVM)

PVM mokėjimo prievolė (PVM tarifas 21 proc.) atsiranda šiais atvejais:

	Gyventojui, kurio nuolatinė gyvenamoji vieta yra ne Lietuva	Lietuvos gyventojui
	Nuo pat ekonominės PVM apmokestinamos veiklos Lietuvoje pradžios (t. y., nuo „pirmojo euro“).	Jeigu pajamos iš keleivių pavėžėjimo ir / ar maisto kurjerio (ir kitos Lietuvoje vykdomos PVM apmokestinamos veiklos, jeigu tokia veikla vykdoma) per paskutinius 12 mėnesių viršys 45 000 eurų ribą.
	Nuo pirmojo prekių įsigijimo iš kitų valstybių narių sandorio.	Jeigu iš kitų valstybių narių PVM mokėtojų įsigytų prekių vertė praėjusiais kalendoriniais metais viršijo 14 000 eurų ar einamaisiais kalendoriais metais numatoma šią ribą viršyti.

	Už naudojimąsi (Bolt, Bolt Food, Uber, Wolt ir pan.) platformomis prievolė mokėti PVM atsiranda toje valstybėje, kurioje įsikūręs šių paslaugų pirkėjas (t. y. savo šalyje).	Už naudojimąsi užsienyje įsikūrusių asmenų platformomis (Bolt, Bolt Food, Uber, Wolt ir pan.), neatsižvelgiant į tai viršytos 45 000 ir/ar 14 000 eurų ribos ar ne.
---	--	---



Ukrainos piliečiai, kurie dėl karo yra už valstybės, kurios piliečiai jie yra, ribų ir dėl tokios situacijos negali į ją grįžti bei turintys pabėgėlio statusą Lietuvoje, PVM tikslais, dėl vykdomos ekonominės veiklos laikomi Lietuvos apmokestinamaisiais asmenimis. **DEKLARACIJŲ**

PATEIKIMO IR MOKESČIŲ SUMOKĖJIMO TERMINAI

	GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESTIS (GPM)	
	Nenuolatiniam Lietuvos gyventojui	Nuolatiniam Lietuvos gyventojui
Pateikimo ir sumokėjimo terminas	Pasibaigus metams, iki kitų metų gegužės 1 d.	Pasibaigus metams, iki kitų metų gegužės 1 d.
Deklaracijos forma	Metinė nenuolatinio Lietuvos gyventojų individualios veiklos per nuolatinę bazę Lietuvoje pajamų deklaracija (forma FR0531)	Pavyzdinė pajamų mokesčio deklaracija (forma GPM311)
Įmokos kodas	1451	1441

	PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESTIS (PVM)	
	Tiek Lietuvos, tiek ne Lietuvos gyventojui	
Pateikimo ir sumokėjimo terminas	Ne PVM mokėtojai - mėnesiui pasibaigus iki kito mėnesio 25 d. PVM mokėtojai - mokestiniam laikotarpiui pasibaigus iki kito mėnesio 25 d.	
Deklaracijos forma	Ne PVM mokėtojo - FR0608 PVM mokėtojo - FR0600	
Įmokos kodas	1001	
Biudžeto surenkamosios sąskaitos	Biudžeto pajamų surenkamąsias sąskaitas rasite čia.	




TARŠOS MOKESTIS

Konsultacijas ir informaciją dėl prievolės mokėti mokestį už aplinkos teršimą teikia Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos (daugiau informacijos rasite [čia](#)). Atsiradus prievolei mokėti taršos mokestį, deklaracija teikiama prisijungus prie Valstybinės mokesčių inspekcijos EDS sistemos.



SODRA

Konsultacijas ir informaciją apie VSD ir PSD įmokų apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką bei lengvatas teikia [Sodra](#) (tel. 1883, interneto svetainė www.sodra.lt).

SAVARANKIŠKAI AKTUALIĄ INFORMACIJĄ MOKESČIŲ KLAUSIMAIS RASITE:

	Informaciją apie individualią veiklą rasite Pradedu individualią veiklą . Daugiau informacijos galite rasti Mokesčių žinyne (GPM įstatymą ir komentarą, PVM įstatymą ir komentarą, GPM leidinius, PVM leidinius) .
	VMI YouTube kanale skelbiami e. seminarų įrašai.
	Kviečiame registruotis į VMI organizuojamus nemokamus seminarus .

KONSULTUOTIS SU VMI SPECIALISTAIS GALITE:

	Telefonu: <ul style="list-style-type: none">• Mokesčių klausimais +370 5 2605060
	Raštu <ul style="list-style-type: none">• Mano VMI pasirinkus paslaugą <i>Paklausimų teikimas</i>

Dėkojame už sąžiningą mokestinių prievolių vykdymą laiku.